教职成函〔2023〕386 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2023 年全省职业院校“双师型”

教师培养培训工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校、省属中等职业学校，相关单位：

为贯彻落实《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高

计划（2021-2025 年）的通知》（教师函〔2021〕6 号）要求，提

高我省职业院校“双师型”教师的理论和技能水平，建设一支高

素质职业院校“双师型”教师队伍。经研究，决定继续开展 2023

年度职业院校“双师型”教师培养培训工作（以下简称“培训”），

现将有关工作通知如下。

一、培训对象

全省职业院校相关专业的专任教师。

二、培训方式

培训工作由各省级职业院校“双师型”教师培养培训基地承

河南省 教育厅 处室函 件

 — 2 —

担，培训以理论课程和专业技能实操相结合的方式开展。

三、培训时间

培训总时长 45 天，其中，理论教学 15 天，实践教学 30 天,

合计课时不少于 360 学时。

各专业培训报到时间见附件 1，如因特殊原因需调整培训时

间，由各基地向省职业院校“双师型”教师培养培训项目办公室

（以下简称“省项目办”）报备并及时通知参训教师。

四、培训名额

各高等职业学校根据《2023 年河南省职业院校“双师型”教

师培养培训计划表及报到时间（高职）》（见附件 1）安排，结合

学校师资培训工作实际推荐教师参训。

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局在分配本地

培训名额时，要尽量向县域中等职业学校倾斜。

五、工作程序

（一）报送培训方案（6 月 2 日前）

各培养培训基地要按照《河南省教育厅办公室关于印发<河南

省职业院校教师素质提高计划项目管理办法>的通知》（教职成函

〔2022〕283号）（以下简称《管理办法》）等有关规定和本通知要求，

制定培训工作实施方案，提交省项目办审核备案，并按照项目办

审核反馈意见进行修改完善，实施方案备案通过后组织实施。

（二）组织学员报名（6 月 5 日—6 月 12 日）

各地、各学校要按照分配名额，审核参训对象的资格和条件，

 — 3 —

确定参训人选后，组织参训人员网上报名。

报名及审核工作使用“河南省职业院校‘双师型’教师管理

系统”（网址：http://ssrz.ghlearning.com/），参训人员首次使

用系统需进行注册，学校审核注册信息后方可登录。报名时要认

真阅读报名须知，流程可参考“帮助中心”《操作手册》。个人填

报内容要详细、准确、规范，学校审核教师申报的信息，并对教

师报送材料的真实性负责。

省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育行政部门负责组

织所属中等职业学校教师的报名工作，审核完成后在“系统”中

向省级管理员提交上报。高等职业学校和省属中等职业学校申报

教师经学校审核后向省级管理员提交上报。

（三）审核报名信息

省项目办根据名额分配、结合报名情况，统一审核调剂人员，

确定参训学员。参训人员确定后，各培养培训基地应及时通知学

员参训。对因故不能参训的学员，由申报单位开班前一周向省项

目办出具情况说明，调整参训人选。

六、工作要求

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、省属中等

职业学校、高等职业学校、培养培训基地，要高度重视职业院校

教师队伍建设，严格按照《管理办法》中有关规定，认真组织开

展培训，加强培训管理，确保培训质量。

（一）规范经费使用。各培养培训基地要按照《管理办法》

 — 4 —

要求，建立“谁承担、谁使用、谁负责”的责任机制，确保专款

专用、专账管理。培训经费（含师资费、食宿费、培训场地费、

设备租赁费、培训资料费等）从省级职业教育专项经费中列支。

基地所在单位主要负责人为经费管理的第一责任人，使用过程中如

果发生违纪违法违规问题，将追究主要负责人和相关人员的责任。

（二）严格培训管理。各地、各学校结合培训需求，依据分

配名额积极选派符合条件、专业对口、能够完成培训任务的教师

参训。参训教师原则上两年内不允许重复参加同一专业的培训项

目，基地所在学校的参训教师人数不得超本基地计划总人数的5%。

各培养培训基地要严格按照审定过的方案实施，做好培训考勤管

理。培训结束后，各基地要对参训教师的学习情况进行综合评价，

取得合格以上成绩的学员颁发结业证书，作为“双师型”教师认

定的重要依据。

（三）加强考核评价。培训期间，省项目办将组织专家对各

培养培训基地工作开展情况进行视导检查、随机抽查，对培训项

目的组织实施、过程管理、项目绩效以及学员报到率、结业率、

学习过程、学习成效、培训满意度、考核优秀率等情况进行评估，

评估结果作为培养培训基地动态调整的重要依据。各培养培训基

地要在培训任务完成后一个月内，向省项目办提交培训工作总结

和项目绩效自我评价材料。

 — 5 —

附件：1.2023 年河南省职业院校“双师型”教师培养培训计

划表及报到时间（高职）

2023 年 6 月 2 日

    （主动公开）

 — 6 —

附件 1

2023 年河南省职业院校“双师型”教师

培养培训计划表及报到时间（高职）

序号 基地名称 专业
计划

人数
报到时间

1 河南经贸职业学院 大数据与会计 50 6月 26日

2 河南工业贸易职业学院

市场营销 50 6月 27日

现代物流管理 25 6月 27日

3
河南省电子商务行业职业教

育校企合作指导委员会

电子商务 70 7月 4日

网络营销与直播电商 30 7月 4日

4 郑州旅游职业学院 烹饪工艺与营养 25 6月 24日

5 河南大学
酒店管理与数字化运营 30 6月 28日

旅游管理 50 6月 28日

6 河南农业职业学院 园林技术 30 7月 1日

7 漯河食品职业学院
食品营养与健康 20 6月 30日

食品智能加工技术 45 6月 30日

8 河南工业职业技术学院
工程造价 30 7月 2日

建筑装饰工程技术 30 7月 2日

9 黄河水利职业技术学院
建筑工程技术 45 7月 3日

数字媒体技术 40 7月 3日

10 开封文化艺术学院

学前教育

40 6月 25日

11 郑州幼儿师范高等专科学校 44 7月 1日

12 河南女子职业学院
60 6月 22日

舞蹈表演 60 6月 22日

13 河南轻工职业学院 广告艺术设计 40 7月 1日

 — 7 —

14 河南工学院
环境艺术设计 30 6月 30日

人工智能技术应用 35 6月 30日

15 信阳师范学院 音乐表演 110 7月 1日

16 信阳航空职业学院 空中乘务 20 6月 28日

17 黄淮学院

视觉传达设计 35 7月 3日

心理咨询 40 7月 3日

运动训练 50 7月 3日

18 河南医学高等专科学校

护理 40 6月 25日

临床医学 35 6月 25日

医学检验技术 30 6月 25日

19 河南应用技术职业学院 药品生产技术 60 7月 2日

20 河南中医药大学 中药学 40 7月 1日

21 商丘职业技术学院 大数据技术 65 7月 2日

22 河南农业大学
计算机网络技术 42 7月 2日

计算机应用技术 30 7月 2日

23 河南水利与环境职业学院
物联网应用技术

40 6月 30日

24 平顶山工业职业技术学院 30 7月 3日

25 信阳职业技术学院
计算机应用技术

40 6月 29日

26 河南开放大学

40 6月 24日

工业机器人技术 70 6月 24日

书画艺术 30 6月 24日

27 洛阳牡丹通讯股份有限公司 机电一体化技术 40 6月 23日

28 河南职业技术学院 数控技术 30 7月 9日

29 河南交通职业技术学院 新能源汽车技术 70 6月 29日

30 郑州铁路职业技术学院
电气自动化技术 40 7月 4日

城市轨道交通运营管理 25 7月 4日

31 河南机电职业学院 汽车检测与维修技术 30 6月 30日

合计  1961

 — 8 —